
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio  

 

Edilizia Privata,Piani Urbanistici Attuativi e Urbanizzazione   
 
Inserimento N. 150 del 21/08/2019   
 

Ordinanza   n.  146  del  21/08/2019 
 

OGGETTO: ORDINANZA FERMO IMPIANTO (AI SENSI DELL’ART. 12 E SS. DEL DPR N. 162/99)  
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Vista la nota acquisita agli atti al prot. 19980 del 18/05/2019, con la quale la ditta B.B.F. Srl ha 
comunicato la disdetta del contratto di manutenzione relativamente all’impianto n. matricola 
MO3489 – installato presso  [OMISSIS...]  ,  [OMISSIS...] – e che conseguentemente non è più 
affidato in manutenzione alla ditta stessa; 

Vista la nostra nota prot. n.21512 del 28/05/2019 inviata   [OMISSIS...]  di Castelfranco Emilia 
(gestore), di richiesta nominativo della nuova ditta incaricata della manutenzione dell’impianto, al 
fine di ottemperare alle disposizioni di legge di cui all’art.12 c.2 del DPR n. 162/99; 

Vista la successiva nota acquisita agli atti in data 18/07/2019  prot. 28971 da parte  [OMISSIS...] , 
con la quale si precisano le motivazioni per le quali l’ascensore in oggetto è attualmente privo di 
manutenzione; 

VISTI gli artt. 12 e ss. del D.P.R. n. 162/99; 

RICHIAMATE in particolare le disposizioni di cui all’art. 12 del DPR n. 162/99 che prevedono: 

- al comma 5: “E' fatto divieto di porre o mantenere in esercizio impianti per i quali non siano 
state effettuate, ovvero aggiornate a seguito di eventuali modifiche, le comunicazioni di cui 
al presente articolo”; 

- al comma 6: “Ferme restando in capo agli organi competenti le funzioni di controllo ad essi 
attribuite dalla normativa vigente, e fatto salvo l'eventuale accertamento di responsabilita' 
civile, nonche' penale a carico del proprietario dell'immobile e/o dell'installatore, il comune 
ordina l'immediata sospensione del servizio in caso di inosservanza degli obblighi imposti 
dal presente regolamento.”; 

DATO atto che – alla data attuale – l’ascensore in oggetto è privo di manutenzione e che quindi 
non sono state ottemperate le disposizioni di legge di cui all’art.12 c.2 del D.P.R. n. 162/99; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO dunque necessario procedere all’emissione di ordinanza di fermo impianto fino alla 
data di avvenuta comunicazione relativa al nominativo della nuova ditta incaricata della 



manutenzione dell’impianto, in ottemperanza di tutte le disposizioni previste dagli art. 12 e ss. del 
DPR n. 162/99; 
VALUTATO opportuno notificare il presente provvedimento alla proprietà dell’immobile, sede 
dell’attività suddetta, individuata nel  Sig.  [OMISSIS...]  

 

 
ORDINA 

 

 
il FERMO IMPIANTO dell’ascensore ubicato c/o  [OMISSIS...]  – matricola: MO3489  - n. fabbrica: 
P6N09225 -  fino alla data di avvenuta comunicazione relativa al nominativo della nuova ditta 
incaricata della manutenzione degli impianti, in ottemperanza di tutte le disposizioni previste 
dall’art. 12 c.2 lett. E) ed f) del D.P.R. n. 162/99, con divieto di porlo in esercizio pena l’applicazione 
delle sanzioni previste dalla legge, 

DISPONE  

fin d’ora la messa in esercizio dell’ascensore, a seguito dell’avvenuta comunicazione del 
nominativo della nuova ditta incaricata della manutenzione degli impianti e dunque 
dell’ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 12 c.2 lett. E) ed f) del D.P.R. n. 162/99, 
 

 DISPONE ALTRESI’ 

la notifica della presente ordinanza a: 
-  [OMISSIS...]  –  [OMISSIS...]  – gestore  [OMISSIS...] ; 
- Sig.  [OMISSIS...] ,  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] ; 
 

e l’invio della stessa: 

- al locale Corpo di Polizia Municipale, al quale è fatto obbligo di sorvegliare e verificare 
l’osservanza delle disposizioni del presente atto e di dar corso agli adempimenti di propria 
competenza; 

AVVERTE 

- che per eventuali richieste di presa visione degli atti o di informazioni è possibile rivolgersi al SUE 
previo appuntamento telefonando alla Segreteria al tel. 059-959359 dal Lunedì al Venerdì dalle 
ore 10:00 alle ore 11:00; 

- che contro il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio (T.A.R. per l’Emilia Romagna - Sede di 
Bologna) da notificarsi a questo Comune ed a eventuali controinteressati nel termine di 60 giorni 
dalla data di notificazione di questo stesso provvedimento e da depositarsi presso la Segreteria 
del Tribunale medesimo entro i successivi 30 giorni con l’atto impugnato e la prova dell’avvenuta 
notifica, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 1034/71; 



- che è ammesso, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data della notifica di questo provvedimento, ai sensi e nei modi di cui agli artt. 8 e 9 
del D.P.R. n. 1199/71. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  21/08/2019  
 

Il Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio  
Arch. Marino Bruno  

___________________ 
 

Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999;D.P.R 8 
dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10 - Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it) 

 


